ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О законодательной инициативе Государственного Совета
Республики Татарстан по внесению в Государственную Думу
Федерального Собрания Российской Федерации проекта
федерального закона «О внесении изменений в Уголовный
кодекс Российской Федерации и Уголовно-процессуальный
кодекс Российской Федерации»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную
Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального
закона «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и
Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации».

2. Направить проект федерального закона «О внесении изменений в
Уголовный кодекс Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс
Российской Федерации» в Правительство Российской Федерации и Верховный
Суд Российской Федерации для получения официальных отзывов.

3. Направить проект федерального закона «О внесения изменений в
Уголовный кодекс Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс
Российской Федерация» в Государственную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации после получения официальных отзывов Правительства
Российской Федерации и Верховного Суда Российской Федерации.

4. Обратиться к законодательным (представительным) органам государ­
ственной власти субъектов Российской Федерации* а также к депутатам
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации,
избранным от Республики Татарстан, с просьбой поддержать законодательную
инициативу Государственного Совета Республики Татарстан.

5. Назначить официальным представителем Государственного Совета
Республики Татарстан при рассмотрении указанного законопроекта в
Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации
депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Феде­
рации Гильмутди нова Ильдара Ирековича.

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИИ

j Дата: -/У. СВ.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по законности и
правопорядку.

Председатель Государственного
Совета Республики Татарстан

г. Казань,
11 июня 2021 года
Ж 974-VI ГС

Ф.Х. Мухаметшин

Проект внесен
Государственным Советом
Республики Татарстан

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и
Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации

Статья 1

Внести в Уголовный кодекс Российской Федерации (Собрание
законодательства Российской Федерации, 1996, № 25, ст. 2954; 1998, № 22,
ст. 2332; Ж 26, ст. 3012; 1999, № 7, ст. S73; 2001, №26, ст. 2587; 2002, № 19,
ст. 1793; № 30, ст. 3020; 2003, № 50, ст. 4848; 2004, № 30, ст. 3091, 3092;
2006, № 31, ст. 3452; 2007, № 1, ст. 46; № 21, ст. 2456; № 31, ст. 4008; 2009,
№ 1, ст. 29; №45, ст. 5263, 5265;№ 52, ст. 6453; 2010,№ 19, ст. 2289; №31,
ст. 4166; № 50, ст. 6610; 2011, № 1, ст. Ю; № 11, ст. 1495; № 30, ст. 4605;
№50, ст. 7362; 2012, №53, ст. 7631; 2013, Xi 27, ст. 3442, 3478; № 30,
ст. 4078; №44, ст. 5641; 2014, №19, ст. 2303, 2335; № 30, ст. 4228,
4259; № 48, ст. 6651; 2015, № 27, ст. 3983; 2016, № I, от, 61; № % ст. 4559;
2017, № 15, ст. 2135; 2018, № 1, ст. 29, 85; № 18, ст. 2584; № 27, ст. 3939,
3940; № 31, ст. 4818; 2019, № 14, ст. 1459) следующие изменения;

1) дополнить статьей 2073 следующего содержания:
«Статья 207\ Организация деятельности» направленной иа

побуждение к совершению насилия в отношении граждан и (или)
нанесение вреда собственному здоровью

1. Организация деятельности, направленной на побуждение к
совершению насилия в отношении граждан и (или) нанесение вреда
собственному здоровью путем публичного распространения информации,
оказывающей деструктивное воздействие лйбо создающей угрозу
деструктивного воздействия на граждан с использованием информационно-
телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если это деяние не
образует состава преступления, предусмотренного статьями ПО1, ПО2, 205\
207,207®, 2072 настоящего Кодекса, -

наказывается штрафом в размере от трехсот тысяч до семисот тысяч
рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за

период от одного года до восемнадцати месяцев, либо обязательными
работами на срок до трехсот шестидесяти часов, либо исправительными
работами на срок до одного года, либо ограничением свободы на срок до
трех лет.

2. То же деяние, совершенное группой лиц по предварительному
сговору или организованной группой, а равно повлекшее причинение вреда
здоровью человека или иные тяжкие последствия, -

наказывается лишением свободы на срок от двух до шести лет с
лишением права занимать определенные должности или заниматься
определенной деятельностью на срок до пятнадцати лет либо без такового.

Примечание. Под информацией, оказывающей деструктивное
воздействие па граждан либо создающей угрозу деструктивного воздействия
на граждан, в настоящей статье понимаются любые фото-, видео-, аудио- и
текстовые материалы, основным содержанием которых является
умышленное применение насилия в отношении граждан и (или) нанесение
вреда собственному здоровью либо признание указанных действий
правильными, нуждающимися в поддержке и подражании.».

Статья!

Внести в Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 52, ст. 4921;
2002, № 22, ст. 2027; № 30, ст. 3020, 3029; № 44, ст. 4298; 2003, № 27,
ст. 2700, 2706; № 50, ст. 4847; 2004, № 27, ст. 2711; 2005, Jfe 1, ст. 13; № 23,
ст. 2200; 2006, № 28, ст. 2975, 2976; № 31, ст. 3452; 2007, № 1, ст. 46; № 24,
ст. 2830, 2833; Хй49, ст. 6033; № 50, ст. 6248; 2009, № 1, ст 29; № П,
ст. 1267; № 44, ст. 5170; № 52, ст. 6422; 2010, № 1, ст. 4;№ 15, ст. 1756;№ 19,
ст. 2284; № 21, ст. 2525; № 27, ст. 3431; № 30, ст. 3986; № 31, ст. 4164,4193;
№ 49, ст. 6412; 2011, № 1, ст. 16,45; № 15, ст. 2039; № 23, ст. 3259; № 30,
ст. 4598, 4605; № 45, ст. 6322, 6334; № 48, ст. 6730; № 50, ст. 7361, 7362;
2012, № 10, ст. 1162, 1166; № 24, ст. 3071; № 30, ст. 4172; № 31, ст. 4330,
4331; № 47, ст. 6401; № 49, ст. 6752; № 53, ст. 7637; 2013, № 26, ст. 3207;
№ 27, ст. 3442, 3478; №30, ст. 4031, 4050, 4078; № 44, ст. 5641; № 51,
ст. 6685; № 52, ст. 6945; 2014, № 6, ст. 556; № 19, ст. 2303, 2310, 2333,
2335; №23, ст. 2927; № 26, ст. 3385; № 30, ст. 4219,4259,4278; № 43,
ст. 5792; № 48, ст. 6651; 2015, № 1. ст. 81,83,85; №6, ст. 885; № 10, ст. 1417;
№ 21, ст. 2981; № 24, ст. 3367; № 29, ст. 4354,4391; 2016, № 1, ст. 61; № 14,
ст. 1908; № 18, ст. 2515; № 26, ст. 3868; №27, ст. 4256, 4257,4258, 4262;
№ 28, ст. 4559; № 48, ст. 6732; № 52, ст. 7485; 2017, № 15, ст. 2135; № 24,
ст. 3484, 3489; № 31, ст. 4743, 4752, 4799; № 52, ст. 7935; 2018, № 1, ст. 51,
53, 85; № 18, ст. 2569, 2584; № 27, ст. 3940^^1, ст. 4818;^№ 42, ст. 6375;
№ 47, ст. 7134; № 53, ст. 8435, 8446, 8456, 8459; 2019, № 14, ст. 1459; № 30,

ст. 4108, 4111; >& 44, ст. 6175; № 52, ст. 7818; 2020, № 8, ст. 919) следующие
изменения:

1) часть первую статьи 31 после слов «2072 частью первой,» дополнить
словами «2073 частью первой,»;

2) пункт 1 части третьей статьи 150 после слов «207 частью первой,»
дополнить словами «2073 частью первой,»;

3) пункт 3 части второй статьи 151 после слов «207 частями второй,
третьей и четвертой,» дополнить словами «2073 частью второй,».

Президент
Российской Федерации

Пояснительная записка
к проекту федерального закона «О внесении изменений в Уголовный
кодекс Российской Федерации и У гол овно-процессу ал ь н ы й кодекс

Российской Федерации»

Законопроектом предлагается установить самостоятельную уголовную
ответственность за организацию деятельности, направленной на побуждение
к совершению насилия в отношении граждан и (или) нанесение вреда
собственному здоровью путем публичного распространения информации,
оказывающей деструктивное воздействие либо создающей угрозу
деструктивного воздействия на граждан с использованием информационно-
телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»),

В настоящее время законодательством Российской Федерации не
предусмотрена ответственность за размещение в сети «Интернет»
материалов, информации, пропагандирующих вооруженное нападение
учащегося или стороннего человека на школьников внутри учебного
заведения при отсутствии призыва к совершению терактов (так называемые
движения «Schoolshoting», «Колумбайн» и др.), с описанием и оправданием
таких деяний либо информации, призывающей к нанесению себе телесных
повреждений без суицидальных намерений (движение «SelfHarm»).

Общественная опасность размещения указанной информации не
вызывает сомнений. Склонение к насилию, героизация лиц, совершивших
преступления, призывы к нанесению вреда собственному здоровью несут
угрозу причинения вреда жизни и здоровью граждан, в первую очередь
детей, их нравственному здоровью.

Правоохранительными органами в Республике Татарстан на
постоянной основе проводится комплекс оперативно-профилактических
мероприятий, направленных на выявление такого контента в сети
«Интернет».

Однако полномочия сотрудников полиции при работе с лицами,
размещающими такую информацию, ограничены проведением
профилактической беседы и получением Объяснения. После
профилактических мероприятий данные лица, осознавая свою
безнаказанность, беспрепятственно продолжают свою деятельность,
создавая, к примеру, новую группу или сообщество. При этом большинство
из них на момент идентификации являются совершеннолетними.

В связи с этим законопроектом предлагается дополнить Уголовный
кодекс РФ статьей 20?3, устанавливающей уголовную ответственность для
организаторов неформальных сообществ, деятельность которых сопряжена с
побуждением, прежде всего детей, к совершению насилия, причинению
вреда собственному здоровью. Своевременное пресечение преступной
деятельности организаторов имеет целью упреждение и недопущение
наступления общественно опасных последствий. В целях превентивного
реагирования законопроектом предлагается ввести уголовную
ответственность, когда еще отсутствует конкретная жертва преступления, во
имеются все признаки склонения лица, находящегося под

преступного воздействия, к совершению преступления или причинения себе
вреда.

Под информацией, оказывающей деструктивное воздействие на
граждан, понимаются любые фото-, видео-, аудиоматериалы, словесное
описание, основным содержанием которых является применение насилия в
отношении граждан (групп граждан) и (или) призывающих к нанесению
вреда собственному здоровью либо о признании таковых действий
правильными, нуждающимися в поддержке и подражании.

Квалифицирующим признаком (часть вторая проектируемой статьи
207}) является совершение деяний, указанных в части первой, группой лиц по
предварительному сговору или организованной группой, а равно повлекших
причинение вреда здоровью человека или иные тяжкие последствия.

Законопроектом предусматриваются корреспондирующие изменения в
статьи 31, 150 и 151 Уголовно-процессуального кодекса Российской
Федерации в части, касающейся отнесения подсудности и подследственности
по указанным категориям уголовных дел.

Внесение предложенных изменений в законодательные акты
Российской Федерации, на наш взгляд, позволит сократить распространение
деструктивного контента в сети «Интернет», а в случае его выявления
принимать исчерпывающие меры по изобличению и привлечению к
ответственности виновных лиц.

законов Российской Федерации и законов РСФСР» федеральных
конституционных законов, федеральных законов в иных нормативных

правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих призванию
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи

с принятием федерального закона «О внесения изменений в Уголовный кодекс
Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс Российской

Федерации»

Принятие федерального закона «О внесении изменений в Уголовный кодекс
Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации»
не потребует признания утратившими силу» приостановления, изменения или
принятия законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных
конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых
актов РСФСР и Российской Федерации.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона «О внесении изменений в Уголовный кодекс

Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс Российской
Федерации»

Принятие федерального закона «О внесении изменений в Уголовный кодекс
Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации»
не потребует дополнительных расходов из средств федерального бюджета.